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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
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Oficio n°. 304/2014/GAB Pontal do Parana, 16 de junho de 2014.

CANARA MUNCIPAL DE 3 T 1
PRrOTOCULO
(R . A 1 A
Assunto; Retirada da Mensagem n® 027/2014 HE*Y e —'L'——‘j'«—i)-c— -
Sher L —

W

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, respeitosamente, solicitar a retirada da
Mensagem n° 027/2014 e do Projeto de Lei em anexo que “Altera o Art. 93 da Lei n°

075/1997." .

Aproveitamos a oporlunidade para exlernar nossos protestos de

elevada estima e distinta consideragao.
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PREFEITO

Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

RODOVIA PR 407 - CEP 83255-000 Fono/FAX (07*41) 3972-7000 EMall : prefaitura@pontaldopard na.praov.bi
Balneario da Praia de Leste - Pontal do Parand - PR
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Gabinete da Vereadora Rosiane Rosa Borges - Nega

EMENDA AO ANTEPROJETO DE LEI N°29/2014

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores(as) Veredores (as),

A vereadora que a presente subscreve, no uso de
suas atribuigdes regimentais, submete a apreciagao do Douto Plenario seguinte
emenda ao anteprojeto de lei 1°29/2014: =

Alteram-se os inciso I e II e acrescentam-se incisos
ao artigo 96 da Lei n°75/1997, passando a ter a seguinte redagao:

| = por1 (um) dia, a cada 06 (seis) meses de trabalho, em caso de
doacdo voluntdria de sangue devidamente comprovada;

Il - por 8 (oito) dias consecutivos, em caso de falecimento do
conjuge, companheiro, madrasta, padrasto, enteado, menor sob
guarda ou tutela, ascendente, descendente e colateral até segundo
grau na linha de parentesco.

lll'- por 4 (quatro) dias consecutivos, em caso de falecimento de
ascendente, descendente e colateral até quarto grau na linha de
parentesco.

IV - por 8 (oito) dias consecutivos, em virtude de casamento ou
escritura efou contrato de uniao estavel;

V - até 2 (dois) dias consecutivos ou nao, para o fim de se alistar
eleitor,

VI - nos dias em que estiver cbmprovadamente realizando provas
de exame vestibular para Ingresso em estabelecimento de ensino
superior. (

VIl - _pelo _tempo que se ﬂzer necessérlo, quando tiver que
comparecer a juizo.

Gabinete da Vereédora Nega, 26 de maio de 2014.

. *or rfz |
Te) 0%6' &C '_ _ ) Rosiane Rosa Borges — Nega

s : Vereadora

Endereco: Av. Beira Mar S/N - Pontal do Sul - Fone/Fax: 41-3455-8953
CEP: 83.255-000 - Pontal do Parana - Parana - Brasil
E-mail: vereadoranega@outlook.com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Istado do Parana

EMENDAS AO PROJETO DE LEI N° 29/2014

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuicdes legais.
vem, respeitosamente, nos termos dos artigos 127, combinado com 129, incisa |
ambos do Regimento Interno, submeter 2 apreciagao do D. Plenario as seguintes
EMENDAS ao projeto de lei n® 29/2014:

“oilry
X o5, %
1 - EMENDA MODIFICATIVA. J1:40

Fica alterado a sumula, do projeto de Lei n® 29/2014, qu: wsgatera seguinte
redacao

Sumula: "Altera os Artigos. 90, 91 e 93, da Lei 075/1997"

2 - EMENDA MODIFICATIVA.

Fica alterado o Artigo 1° do projeto de Lei n°29/2014, que passa ter a seguinte
redacao

Art 1° Os artigos 90, 91 e 93, da Lei n® 075/1997, passam ter as seguintes
redacoes

3 - EMENDA ADITIVA.

Fica acrescentado o paragrafo 3° ao Art. 80 da Lei n°075/1997, que passa ter a
seguinte redacao

§3° - Licenga para ftratar de interesses particulares, a contagem de tempo sera
interrompida durante a licenga, tendo continuagcdo aonde Interrompeu @ apos o
final da licenga e o retorno do servidor em suas fungoes.

‘\
\.

4 - EMENDA SUPRESSIVA.

Fica suprimido a letra (a) do inciso ( Il ) do Art. 91 da Lei 075/1997. "

Av. Beirat Marsn” - Pantul do Sul — CEP 83235000 -Pontual do Parmama /PR - Fone/Fax (41 ) 3455HY53



CAMARA MUNIC IPAL DE PONTAL DO PARANA

listado do Parane

5 -~ EMENDA MODIFICATIVA.

Fica alterado o inciso Ill do Art. 91 da Lei 075/1997, que passa ler a seguinte
redacao,

[l — Contar com mais de 07 (sete), faltas injustificadas no periodo, com efeito
retroativo a 01 de janeiro de 2014 de pedidos indeferidos.

Diante do exposto, tomo a liberdade de sugerir as presentes emendas e
dessa forma, contribuir com o desenvolvimento do presente projeto de lei na
defesa do interesse publico e valorizando os servidores para que venham
cada vez mais desempenhar suas fungdes com qualidade, e colaborando
para o desenvolvimento do Municipio.

Pontal do Parana, 24 de maio de 2014

Av. Beieat Mar sn" - Pontal do Sul — CEP 83.235.000 ~Pontal do Paruni /PR - Fone/Fax (41) 34558953



" CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
B Estado do Parand

EMENDA AQ ANTEPROJETO DE LEI N.° 029/] 4

A Comissio de Constituicio, Justica ¢ Redagdo, por seus
membros que a presente subscrevem., requerem que seja recebida, discutida e
volada a seguinte EMENDA que apresentam para o Anteprojeto de Lei n.°
|

029/14.

O Caput do artigo 93, passa a ter a seguinte redagiio:

“Art. 93, A Licenga Especial serd requerida pelo servidor e
usufruida  em  periodo  continuo  ou Sracionado,  sempre
atendendo o interesse piblico da Administragio e, nao sendo
possivel a concessio no periodo requerido, deverd o servidor
' Jazer nove requerimento. "

Sala das Sessdes. em 22 de abril de 2014.

Vereadora Neea
Relatora
| D /,
P 1 s
’\\\ \ / ,//M
| A \ [ |
Vereadgr D, ‘aldeyino Simdes Vereador Juvanete
' Presidente T / Membro

| :

Av. Beira Mar S0 - Pontal do Sul - Fone Fax: (041) 455.1574 CEP 83235000 « Pontal do Parana - Pr _l




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Listado do Parana

COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO.

PROJETO DE LEI N° 29/2014
INICIATIVA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Altera o artigo 93 da lei 075/1997".

DA ANALISE: Conforme parecer da COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA
E REDACAO, aonde ja explica toda a fundamentacao e analisando o projeto que
altera o Art. 93 da Lei n° 075/1997, encaminhado pelo o Executivo Municipal,
chega para andlise desta comiss3o, em observancia ao artigo 58, I,"C" do
regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO DA RELATORA: Entendo que o referido projeto tem impacto financeiro
Pequeno e vem beneficiar toda a classe dos servidores publico do Municipio, e
alende os requisitos legais, diante do exposto esta relatora vota pela tramitagao
pelo Douto Plenario, ficando a critério de cada Parlamentar em apresentar
emendas.

Camara Municipal, 13 de maio de 2014

f/-:'.'/»:,:' 4 C '“)““j ;
Nega /
Vereadora Relatora /s

Av. Bedrs Mur win" - Pontal do Sul - CEP 83255000 =Pontal do Paruna /PR - Fone (41) 4351574



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parana

COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO.

Em sessao realizada pelos membros da Comissio em 13 de maio de 2014, diante
do exposto pela relatora revestindo o projeto n® 29/14 de todos os requisitos legais
VOTO FAVORAVEL A TRAMITAGCAO Pelo Doulo Plenario

Camara Municipal, 13 de maio de 2014

>

o UL
Oseias
Vereador Presidente

Av. Beira Mar </n” - Pontal do Sul— CEP 3255400 - Pontal do Parmna /PR - Fune (J1) 4551574



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Istado do Parana

COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E FISCALIZACAO.

Em sessao realizada pelos membros da Comiss&o em 09 de maio de 2014, diante
do exposto pela relatora revestindo o projeto n°® 28/2014 de todos os requisitos
legais VOTO FAVORAVEL A TRAMITAGAQ Pelo Douto Plenario

Av. Beirn Mur <"« Pontal do Sul - CEP SI255-000-Pantal do Purana (PR - Fone (41)455-1574
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Rl PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARAN
GABINETE DO PREFEITO
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Oficio n°® 0194/2014 - GAB-PGM Pontal do Parand, 09 de abril de 2014.

Assunto: Encaminha Mensagem n°® 027/2014

Excelentissimo Senhor Presidente,

Conforme preceitua o Artigo 46, § 1°, da Lei Organica do Municipio, vimos
atraves desle, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em REGIME DE
URGENCIA — SESSAO EXTRAORDINARIA, por essa Casa Legislativa, a Mensagem n°
027/2014, acompanhada do Projeto de Lei que “Altera o Art. 93 da Lei n° 075/1997."

Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima e
consideragao.

™

ANt
PREFEITO

CARARA SIUHICIRAL DR PONTAL DO FARARA
MO -

Excelentissimo Senhor P e %_b
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Rodovia PR 407 —Km 18 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0°*41) 3972-7000 EMail - prefeiturafipontaldo arana pr.gov.br
Balnedrio de Praia do Leste — Pantal do Parana - PR



o PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PAR,
) GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 027/2014

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue a apreciagao dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Altera o Art. 93 da Lei n® 075/1997.", a fim de que seja analisado e votado pelos
Nobres Edis desta Casa de Leis.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo fracionar o periodo de gozo da
licenga especial dos servidores municipais, a fim de que os mesmos tenham mais uma
opgao de descanso, em razao do exercicio profissional regular e sem punigges.

Diante do exposto e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos que
seja apreciado em regime de urgéncia por essa Casa Legislativa e aprovado por
unanimidade e, na oportunidade, reiteramos nossos protestos de admiragao e aprego
aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

PREFEITO

Rodovia PR 407 - Km 18 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMall ; profeltura@pontaldoparana ar.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARA!
GABINETE DO PREFEITO

Pt ool ;
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PROJETO DE LEI

Sumula: “Altera o Art. 93 da Lei n°
075/1997."

Art. 1° - O artigo 93 da Lei n° 075/1997, passa a ter a sequinte redagao:

"Art.93 - A Licenga-Especial serd usufruida em periodo continuo ou
fracionado, ficando a critério da Administragao a época de concessio,

§1° - O periodo fracionado nao podera ser inferior & 18 dias.

§2° - Devera ocorrer o minimo de 6 meses de exercicio das respectivas
fungoes antes de se obter um novo periodo para gozo da licenga.

§3° - O direito de usufruir a licenga especial ou & conversao em
pecunia, que trata a Lei Municipal 1156/2011, nao sera alcangado pela prescrigao
ou decadéncia.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pontal do Parana, 09 de abril de 2014.

EDGAR ROSSI

Prefeito

T, C—\\
CARLOS EDURADO'BORGES MARIN MURILO\B:\DE AMARGO§BRINHO
Procurador Geral Secretario Municipal de Administragio

Rodovia PR 407 —Km 18 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0°*41) 3972-7000 EMail : prefoitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balnedrio de Praia de Leste ~ Pontal do Parana - PR




Estado do Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAQ

PROJETO DE LEI N°® 29/2014
MENSAGEM N° 27/2014
AUTOR: Executivo Municipal
SUMULA “Altera o Art. 93 da Lei n° 075/1997"

| - RELATOMIO
O Prefeito Municipal propée o projeto de Lei consoante a sumula acima.

Il = ANALISE
Pela Constituigao Federal, e pela Lei Organica e Regimento interno o Prefeito Municipal

tem competéncia para propor o presente projeto de Le
ha respaldo legal do Executivo como expde em suas

No tocante a iniciativa
razdes motivadoras
Quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo pela lel organica municipal € o Reaimanto

' Interno da Camara e demais legislagdes pertinentes

|

Quanto a tecnica legislativa, a matéria mostra-se perfeita e pronta para inserir-se no

Ordenamento Juridico Municipal.

Logo, a presente proposicao atende as formalidades lzgais.

- MERITO
Quanto ao Mérito. cada vereador deve apreciar o projeto de acordo com suas

convicgOes e as conveniencias gue o ¢aso requer

IV- SUGESTOES:
Pontal do Sul — Fone (041) JJSS-WI'mNuI do Parani
' \




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO
Estado do Parana

Este Relator propde a seguinte emenda modificativa:

| Art. 93 - A Licenga — Especial sera usufrulda em periodo continuou ou fracionado, requerido
. pelo servidor, sempre atendendo o interesse publico da Administracio Da impossibilidade da
| concessao no periodo requerido. devera o Servidor fazer novo requerimento

V-VOTO

Em face do exposto, o projeto reveste-se de hoa forma constitucional legal
Juricico e de boa técnica legisiativa e. no mérito apos a emenda sugenda tanmbém deve ser
acoinido e apreciado de acordo com a conveniéncia 2 o Juizo de cada pariamentar

‘ Por isso, voto pela sua tramitagao.

Sala das Sessfes, 22 de abril de 2014

. 7 A
Vigopy R ais gy
Relatos

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
Parecer da Comissao

COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTIGA E REDACAO em sessao de 25 de abril de |
2014 opinou unanimemente pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legistativa € no |
- merito, pela apreciagao do presente projeto de Lei.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Juvanete  Nega e Dr Valdevino Simées

Sala das Comnssées.(2\5‘. de abrildz 2044
/
/‘(ﬁ 1.
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Relator ’ Mermbro
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